
2020학년도

군서초등학교회계 세입 • 세출 예산서(2020.04.16)

(1차추경예산)

군 서 초 등 학 교



군서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

예산 총칙

추경1회예산구분 :

예산액 2,167,218,000예산확정일자 2020-04-16

제1조 2020학년도 군서초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 \2,132,488,000으로 하며 세
입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.(시행에 따라 변동될수 있음.)
제3조 2020학년도 계속비 사업은 없음.
제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또
는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차
기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못
할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.
제5호 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 
상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 
1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당
2. 교육공무직원의 인건비
3. 각종 공과금
② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020
예산구분 : 추경1회
학 교 명 : 군서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,167,218 1,229,107 938,111 76.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 104,530 321,418 14.8 인적자원 운용 115,418 155,538 7.1

이전수입
지방교육자치단체이전수
입

833,088 1,491,342 68.8 학생복지/교육격차 해소 92,919 616,329 28.4

자체수입 학부모부담수입 0 313,957 14.4 기본적 교육활동 115,152 232,435 10.7

자체수입 행정활동수입 0 12,005 0.5 선택적 교육활동 277,477 492,467 22.7

기타수입 전년도이월금 493 28,496 1.3 교육활동 지원 328,162 408,114 18.8

학교 일반운영 8,978 262,327 12.1

학교 재무활동 5 8 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,812,760 875,142 937,618

1.지방자치단체이전수입 321,418 216,888 104,530

1.비법정이전수입 216,888 216,888 0

1.기초지방자치단체전입금 216,888 216,888 0

1.급식비보조금(기초) 216,888 216,888 0

2.교육경비보조금 104,530 0 104,530

1.기초지방자치단체전입금 104,530 0 104,530

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 104,530 0 104,530
(시)Play소프트웨어교육경비 : 5,100,000원

*1식=
5,100,000

(성립전_1추)(시)오케스트라운영교육경비 : 

17,760,000원*1식=
17,760,000

(성립전_1추)(시)생존수영운영지원비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

(시)마을연계창의적교육과정 : 18,460,000원

*1식=
18,460,000

(성립전_1추)(시)돌봄교실프로그램지원 : 

10,800,000원*1식=
10,800,000

(성립전_1추)(시)원도심지역 학교 활성화지

원 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

(성립전_1추)(시)다문화감수성교육지원 : 

3,510,000원*1식=
3,510,000

(성립전_1추)(시)예술체육융합프로젝트 지원 

: 21,400,000원*1식=
21,400,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,491,342 658,254 833,088

1.교육비특별회계전입금수입 1,491,342 658,254 833,088

1.교육비특별회계전입금 1,491,342 658,254 833,088

1.학교운영비전입금 479,000 479,000 0

2.목적사업비전입금 790,358 0 790,358
(성립전_1추)(목)학교폭력예방교육및인권친화적 학

교문화조성 운영학교 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(목)급식교육공무직원 인건비 : 8,692,000원 

* 1교 =
8,692,000

(성립전_1추)(목)급식교육공무직원 인건비 : 

8,692,000원 * 1교 =
8,692,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원 처우개선비 : 

102,818,000원 * 1교 =
102,818,000

(성립전_1추)(목)사서업무수당 : 240,000원 

* 1교 =
240,000

(성립전_1추)(목)행정실무사 인건비 : 

58,040,000원 * 1교 =
58,040,000

(성립전_1추)(목)사서인건비 : 23,730,000원 

* 1교 =
23,730,000

(성립전_1추)(목)사서보조인건비 : 

7,215,000원 * 1교 =
7,215,000

(성립전_1추)(목)교육복지우선지원사업 인건

비 : 42,605,000원 * 1교 =
42,605,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)교육복지우선지원사업 운영

비 : 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)(목)특수교육지도사인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄교실 인건비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(목)초등돌봄교실 인건비 : 26,292,000원 * 

1교 =
26,292,000

(성립전_1추)(목)Wee클래스 전문상담사 인건

비 : 31,610,000원 * 1교 =
31,610,000

(성립전_1추)(목)학교안전지킴이 인건비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(목)학교석면제거사업비 : 

115,968,000원 * 1교 =
115,968,000

(성립전_1추)(목)교실LED조명교체비 : 

129,000,000원 * 1교 =
129,000,000

(성립전_1추)(목)코로나바이러스감염증 예방 

운영비 : 3,110,000원 * 1교 =
3,110,000

(성립전_1추)(목)두드림학교운영비 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_1추)(목)안심알리미서비스지원비 : 

1,564,000원 * 1교 =
1,564,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사인건비 : 

8,932,000원 * 1교 =
8,932,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사맞춤형복지비 

: 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)(목)교육공무직원 처우개선비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)(목)한국어학급 운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)(목)다문화언어강사 운영비 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)(목)공기정화장치유지관리비 : 

12,400,000원 * 1교 =
12,400,000

(성립전_1추)(목)다문화가정자녀특별학급 운

영비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)(목)학교스포츠클럽활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)(목)다문화영역국제혁신학교 운

영비 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(목)코로나19 방역소독비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

3.급식비지원금 179,254 179,254 0

4.돌봄활동운영비지원금 42,730 0 42,730
(성립전_1추)(목)초등돌봄교실 운영비 : 

34,730,000원 * 1교 =
34,730,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄교실 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

2.자체수입 325,962 325,962 0

1.학부모부담수입 313,957 313,957 0

1.수익자부담수입 313,957 313,957 0

1.급식비 77,274 77,274 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 36,252 36,252 0

2.우유급식비 41,022 41,022 0

2.방과후학교활동비 115,478 115,478 0

1.방과후학교활동비 115,478 115,478 0

3.현장체험학습비 30,000 30,000 0

1.현장체험학습비 30,000 30,000 0

4.청소년단체활동비 12,450 12,450 0

1.청소년단체활동비 12,450 12,450 0

5.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

6.돌봄활동운영비 73,255 73,255 0

1.돌봄활동운영비 73,255 73,255 0
(수)방과후교실 교재비 : -49,000,000원*1식 

=
-49,000,000

(수)방과후교실 강사비 : -24,255,000원*1식

=
-24,255,000

(수)돌봄교실 급간식비 : (2,000원*245일

*100명)+(4,500원*245일*22명) =
73,255,000

2.행정활동수입 12,005 12,005 0

1.사용료및수수료 3,005 3,005 0

1.사용료및수수료 3,005 3,005 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 8,800 8,800 0

1.이자수입 7,500 7,500 0

1.이자수입 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 28,496 28,003 493
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정
예산액

비교증감 산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 28,496 28,003 493

1.순세계잉여금 28,488 28,000 488

1.순세계잉여금 28,488 28,000 488

1.순세계잉여금 28,488 28,000 488 순세계잉여금 : 487,560원*1식= 488,000

2.정산대상재원사용잔액 8 3 5

1.정산대상재원사용잔액 8 3 5

1.정산대상재원사용잔액 8 3 5
시보조통합 통장 이자 반환금 : 4,340원*1회

=
5,000

세입합계 2,167,218 1,229,107 938,111
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 155,538 40,120 115,418

1.기타 교직원보수 30,120 30,120 0

1.학교운영지원수당 30,120 30,120 0

1.교원연구비 30,120 30,120 0

1.학교운영지원수당 30,120 30,120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 125,418 10,000 115,418

1.교직원연수 7,000 7,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 400 400 0

2.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 118,418 3,000 115,418

1.이전비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.기타교직원복지지원 115,418 0 115,418

1.무기계약직원인건비 102,818 0 102,818
(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*18

명*10월=
23,400,000

(성립전_1추)근속수당 : 286,000원*18명

*10월+38,000원=
51,518,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*18명

*10월=
10,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*18

명=
8,100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*18

명=
9,000,000

2.맞춤형복지비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원

*18명=
12,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 616,329 523,410 92,919

1.급식 관리 508,920 491,536 17,384

1.학교급식운영 508,920 491,536 17,384

1.영양사인건비 5,394 500 4,894

1.무기계약직원인건비 4,830 500 4,330 본봉 : 2,023,000원*1개월= 2,023,000

(성립전_1추)본봉 : 2,023,000원*1개월= 2,023,000
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면허자격수당 : 92,000원*1개월= 92,000

(성립전_1추)면허자격수당 : 92,000원*1

개월 =
92,000

위험수당 : 50,000원*2개월= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 564 0 564 건강보험 : 100,000원*1개월= 100,000

(성립전_1추)건강보험 : 100,000원*1개

월 =
100,000

요양보험 : 1,000원*1개월= 1,000

(성립전_1추)요양보험 : 10,000원*1개월

=
10,000

(성립전_1추)국민연금 : 120,000원*1개

월 =
120,000

국민연금 : 120,000원*1개월= 120,000

고용보험 : 5,000원*1개월 = 5,000

(성립전_1추)고용보험 : 50,000원*1개월

=
50,000

(성립전_1추)산재보험 : 29,000원*1개월

=
29,000

산재보험 : 29,000원*1개월= 29,000

2.조리사인건비 5,016 500 4,516

1.무기계약직원인건비 4,522 500 4,022 본봉 : 1,914,150원*1개월= 1,915,000

(성립전_1추)본봉 : 1,914,150원*1개월 

=
1,915,000

자격가산금 : 91,150원*1개월= 92,000

위험수당 : 50,000원*2개월= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 494 0 494
(성립전_1추)건강보험 : 75,000원*1개월 

=
75,000

건강보험 : 75,000원*1개월= 75,000

요양보험 : 8,000원*1개월= 8,000

(성립전_1추)요양보험 : 8,000원*1개월 

=
8,000

(성립전_1추)국민연금 : 100,000원*1개

월=
100,000

국민연금 : 100,000원*1개월= 100,000

고용보험 : 40,000원*1개월= 40,000

(성립전_1추)고용보험 : 40,000원*1개월 

=
40,000

산재보험 : 24,000원*1개월= 24,000

(성립전_1추)산재보험 : 24,000원*1개월

=
24,000
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3.조리실무사인건비 88,986 81,012 7,974

1.무기계약직원인건비 76,770 69,900 6,870
(성립전_1추)(목)본봉 : 1,777,000원*2

명*1개월 =
3,554,000

(목)본봉 : (1,777,000원*2명*1개월)-

438,000원 =
3,116,000

(목)위험수당 : 50,000원*2명*2개월= 200,000

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 9,816 8,712 1,104 (목)건강보험 : 80,000원*2명*1개월= 160,000

(성립전_1추)(목)건강보험 : 80,000원*2

명*1개월 =
160,000

(성립전_1추)(목)요양보험 : 10,000원*2

명*1개월 =
20,000

(목)요양보험 : 10,000원*2명*1개월= 20,000

(목)국민연금 : 110,000원*2명*1개월= 220,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 110,000원

*2명*1개월 =
220,000

(목)고용보험 : 40,000원*2명*1개월= 80,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 40,000원*2

명*1개월 =
80,000

(목)산재보험 : 36,000원*2명*1개월= 72,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 36,000원*2

명*1개월 =
72,000

4.급식재료구입비 315,593 315,593 0

1.급식용식재료비 315,593 315,593 0

5.우유급식비 41,022 41,022 0

1.우유대금 41,022 41,022 0

6.급식운영비 52,549 52,549 0

1.일반수용비 32,049 32,049 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 10,500 10,500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

7.기타학교급식운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.보건관리 43,304 26,374 16,930
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예산액
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예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,794 20,464 3,330

1.학교안전공제회비 2,690 2,470 220

1.학생복지비 2,690 2,470 220 학교안전공제회비 : 4,400원*50명= 220,000

2.학생건강검사 9,494 9,494 0

1.학생복지비 9,494 9,494 0

3.보건실운영 9,990 6,880 3,110

1.일반수용비 3,990 880 3,110
(성립전_1추)(목)코로나19 예방 방역물

품비 : 5,000원*622명=
3,110,000

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

5.[국고]기타보건안전관리 1,270 1,270 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 19,510 5,910 13,600

1.먹는물관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 2,550 1,350 1,200

1.일반수용비 2,550 1,350 1,200
(목)코로나19방역 소독비 : 300,000원*4

회=
1,200,000

4.기타학교환경위생관리 13,000 600 12,400

1.일반수용비 13,000 600 12,400
(성립전_1추)(목)공기정화장치유지관리

비 : 40,000원*31실*10개월=
12,400,000

3.학생복지 64,105 5,500 58,605

1.교육복지우선 58,605 0 58,605

1.교육복지사 인건비 42,605 0 42,605

1.무기계약직원인건비 36,865 0 36,865
(성립전_1추)본봉 : 1,985,730원*12개월

=
23,829,000
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(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*12

개월=
1,560,000

(성립전_1추)교통보조비 : 60,000원*12

개월 =
720,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 

280,000*12개월 =
3,360,000

(성립전_1추)가족수당(배우자) : 40,000

원*12개월=
480,000

(성립전_1추)가족수당(자녀) : 20,000원

*12개월 =
240,000

(성립전_1추)보전수당 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2

회=
900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,676,000원*1회= 2,676,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원

*1회 =
700,000

3.무기계약직원법정부담금 5,040 0 5,040
(성립전_1추)건강보험 : 150,000원*12개

월 =
1,800,000

(성립전_1추)요양보험 : 15,000원*12개

월 =
180,000

(성립전_1추)국민연금 : 140,000원*12개

월 =
1,680,000

(성립전_1추)고용보험 : 55,000원*12개

월 =
660,000

(성립전_1추)산재보험 : 60,000원*12개

월 =
720,000

2.교육복지사업 운영비 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복지실 운영비 : 500,000원

*2식=
1,000,000

(성립전_1추)복지사연수비 : 200,000원

*1식=
200,000

2.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)맛있는수학동화 강사료 : 

30,000원*25주*2시간*2텀=
3,000,000

(성립전_1추)한글놀이멘토링 강사료 : 

10,000원*3명*20회기*2학기=
1,200,000

(성립전_1추)미술치료및개인상담 강사료 

: 30,000ㄹ원*5명*16회기=
2,400,000

(성립전_1추)학부모및교사연수 강사료 : 

50,000원*2시간*12회=
1,200,000

3.여비 928 0 928
(성립전_1추)관내외출장비 : (20,000원

*50회)-72,800원=
928,000

4.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원

*1명=
700,000

5.교육운영비 5,072 0 5,072
(성립전_1추)(이월) 품성교육운영비 : 

71,800원*1식=
72,000

(성립전_1추)맛있는수학동화 운영비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)그린나래 봉사동아리 : 

500,000원*1식=
500,000
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(성립전_1추)사제동행 운영비 : 100,000

원*10학급=
1,000,000

(성립전_1추)한글놀이멘토링 운영비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)방학교실 운영비 : (13,000

원*15명*10회)+50,000원=
2,000,000

(성립전_1추)미술치료및개인상담 운영비 

: 300,000원*1식=
300,000

(성립전_1추)사례관리운영비 : 300,000

원*1식=
300,000

(성립전_1추)학부모및교사연수 운영비 : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)교육복지의 날 운영비 : 

600,000원*1식=
600,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)지역협의회비 : 10,000원

*10명*3회=
300,000

2.학생복지운영 5,500 5,500 0

1.졸업앨범제작 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.기본적 교육활동 232,435 117,283 115,152

1.교과 활동 162,892 47,540 115,352

1.교과활동지원 87,760 24,650 63,110

1.학습준비물구입 18,600 18,600 0

1.학습준비물 18,600 18,600 0

2.보결(대강)수업관리 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

3.기초학력지도 3,250 0 3,250

1.운영수당 2,420 0 2,420
(성립전_1추)(목)두드림 공부방 강사료 

: 22,000원*1학급*110시간=
2,420,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)(목)두드림학교 보드게임 

구입비 : 40,000원*6개=
240,000

(성립전_1추)(목)두드림학교 간식비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)(목)두드림학교 학습교재 

및 운영물품 구입비 : 20,000원*8회=
160,000

(성립전_1추)(목)두드림학교 자존감up 

미술치료 재료비 : 25,000원*10회=
250,000

(성립전_1추)(목)두드림학교 사제동행비 

: 10,000원*10명=
100,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_1추)(목)두드림학교 협의회비 : 

30,000원*1회=
30,000

4.성장배려학년제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 19,552 0 19,552
(성립전_1추)(시)놀이형 아침운동 강사

비 : 30,000원*100시간*2개반=
6,000,000

(성립전_1추)(시)기초튼튼학력쑥쑥학습

방 강사비 : 22,000원*154시간*4개반=
13,552,000

2.교육운영비 448 0 448
(성립전_1추)(시)학습방 반별 학습준비

물 구입비 : 112,000원*4개반=
448,000

7.혁신교육지구운영 39,860 0 39,860

1.운영수당 32,400 0 32,400

(성립전_1추)(시)예술체육융합 뮤지컬연

극동아리 강사비 : 40,000원*17학급*30

시간=

20,400,000

(시)마을연계창의적교육과정 1학년 프로

그램 강사비 : 25,000원*40시간*12차시=
12,000,000

2.교육운영비 7,460 0 7,460
(성립전_1추)(시)예술체육융합 뮤지컬연극동

아리 발표회비 : 4개학년*공연 1회*250,000원

=

1,000,000

(시)마을연계창의적교육과정 5학년 프로그램 

재료비 : (1,000,000원*6개학년)+460,000원=
6,460,000

2.과학교과활동 19,910 5,400 14,510

1.실험실습재료지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.행정실무사(과학)인건비 14,510 0 14,510

1.무기계약직원인건비 10,938 0 10,938 (성립전_1추)본봉 : 1,823,000원*6개월= 10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 0 3,572
(성립전_1추)건강보험 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

(성립전_1추)요양보험 : 12,660원*12개

월=
152,000

(성립전_1추)국민연금 : 110,000원*12개

월=
1,320,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*12개

월=
360,000

(성립전_1추)고용보험 : 45,000원*12개

월=
540,000

3.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.과학실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.[국고]체육교과활동 15,182 4,050 11,132

1.체육교과활동 4,050 4,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.학생스포츠클럽운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목) 학년별 스포츠클럽 물

품 구입비 : 50,000원*6개학년=
300,000

(성립전_1추)(목) 학년별 스포츠클럽 리

그 운영비 : 100,000원*6개학년=
600,000

(성립전_1추)(목) 교외대회 출전 학생 

간식 구입비 : 10,000원*30명=
300,000

(성립전_1추)(목) 학년별 뉴스포츠 교구 

구입비 : 50,000원*6개학년=
300,000

3.[국고]스포츠강사인건비 9,632 0 9,632

1.기간제직원인건비 8,054 0 8,054
(성립전_1추)지도수당 : 1,883,260원*1

명*4월=
7,534,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1

명*4월=
520,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원

*1명=
700,000

3.기간제직원법정부담금 878 0 878
(성립전_1추)국민연금 : 89,500원*1명*4

월=
358,000

(성립전_1추)건강보험 : 66,500원*1명*4

월=
266,000

(성립전_1추)요양보험 : 6,830원*1명*4

월=
28,000

(성립전_1추)고용보험 : 34,590원*1명*4

월=
139,000

(성립전_1추)산재보험 : 21,590원*1명*4

월=
87,000

4.특수교육교과활동 31,940 10,440 21,500

1.특수교육교과활동 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.특수교육실무사인건비 22,000 500 21,500

1.무기계약직원인건비 18,700 500 18,200
(성립전_1추)본봉 : 1,820,000원*10개월 

=
18,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)건강보험 : 90,000원*12개

월 =
1,080,000

(성립전_1추)요양보험 : 10,000원*12개

월 =
120,000

(성립전_1추)국민연금 : 100,000원*12개

월 =
1,200,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*12개

월 =
360,000

(성립전_1추)고용보험 : 45,000원*12개

월 =
540,000

3.특수학급운영지원 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 740 740 0

5.정보교과활동 8,100 3,000 5,100

1.정보교과활동 8,100 3,000 5,100

1.운영수당 5,100 0 5,100
(목)학생 Play소프테웨어교육 강사비 : 

30,000원*170시간=
5,100,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 69,543 69,743 -200

1.자율활동 6,400 6,600 -200

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 5,400 5,600 -200

1.교육운영비 5,400 5,600 -200 4학년 학급운영비 : -200,000원*1학급= -200,000

2.현장체험학습활동 30,000 30,000 0

1.수학여행 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0

3.동아리활동 12,550 12,550 0

1.청소년단체활동 12,450 12,450 0

1.교육운영비 12,450 12,450 0

2.기타동아리활동 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.봉사활동 18,593 18,593 0

1.환경미화활동 18,593 18,593 0

1.일반수용비 18,593 18,593 0

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 492,467 214,990 277,477

1.방과후학교 운영 297,642 185,820 111,822

1.방과후학교운영 112,565 112,565 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 106,065 106,065 0

1.운영수당 76,770 76,770 0

2.교육운영비 29,295 29,295 0

2.방과후학교 보조인력운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

2.돌봄교실운영 185,077 73,255 111,822

1.돌봄교실운영 87,185 73,255 13,930

1.일반수용비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)(목) 급간식 보존식비 : 

187,500원*4학급=
750,000

(성립전_1추)(목) 급간식 보존식비 : 

6,000원*80일=
480,000

(성립전_1추)(목) 정수기 유지관리비  : 

600,000원*3대=
1,800,000

(성립전_1추)(목) 진달래반 운영비 : 

664,000원*1반=
664,000

(성립전_1추)(목) 진달래반 운영비 : 

126,000원*1학급=
126,000

(성립전_1추)(목) 해당화반 운영비 : 

664,000원*1반=
664,000

(성립전_1추)(목) 해당화반 운영비 : 

376,000원*1학급=
376,000

(성립전_1추)(목) 채송화반 운영비 : 

664,000원*1반=
664,000

(성립전_1추)(목) 채송화반 운영비 : 

626,000원*1학급=
626,000

(성립전_1추)(목) 개나리반 운영비 : 

664,000원*2반=
1,328,000

(성립전_1추)(목) 개나리반 운영비 : 

972,000원*1학급=
972,000

2.교육운영비 73,255 73,255 0

3.학생지원금 4,450 0 4,450
(성립전_1추)(목) 저소득층 급간식지원

비 : 512,500원*4학급=
2,050,000

(성립전_1추)(목) 저소득층 급간식지원

비 : 6,000원*5명*80일=
2,400,000

4.비품구입비 1,030 0 1,030
(성립전_1추)(목) 개나리반 모니터 및 

그래픽카드 구입비 : 280,000원*1대=
280,000

(성립전_1추)(목) 진달래반 프린터 구입

비 : 500,000원*1대=
500,000

(성립전_1추)(목) 해당화반 소독건조기 

구입비 : 250,000원*1대=
250,000

2.돌봄교실 방과후학교운영 39,600 0 39,600

1.운영수당 21,600 0 21,600
(성립전_1추)(시) 돌봄교실 특기적성 강

사비 : 1,080,000원*10개월=
10,800,000

(성립전_1추)(목) 돌봄교실 특기적성 강

사비 : 30,000원*4개반*90주=
10,800,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)(목) 돌봄교실 특기적성 재

료비 : 50,000원*4개반*90주=
18,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

3.돌봄전담인력운영 58,292 0 58,292

1.무기계약직원인건비 50,227 0 50,227 (전일)본봉 : 1,933,520원*5월= 9,668,000

(성립전_1추)(전일)본봉 : 1,933,520원

*4개월 =
7,735,000

(단시간)본봉 : (1,350,000원*3명*5개

월)-3,626,000원=
16,624,000

(성립전_1추)(단시간)본봉 : 1,350,000

원*3명*4개월 =
16,200,000

2.무기계약직원법정부담금 8,065 0 8,065
(성립전_1추)건강보험 : 230,000원*12개

월 =
2,760,000

(성립전_1추)요양보험 : 20,050원*12개

월 =
241,000

(성립전_1추)국민연금 : 250,000원*12개

월 =
3,000,000

(성립전_1추)고용보험 : 100,000원*12개

월 =
1,200,000

(성립전_1추)산재보험 : 72,000원*12개

월 =
864,000

2.독서활동 52,455 21,270 31,185

1.독서활동운영 52,455 21,270 31,185

1.도서구입 14,470 14,470 0

1.도서구입비 14,470 14,470 0

2.도서관운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.사서인건비 31,185 0 31,185

1.무기계약직원인건비 25,939 0 25,939
(성립전_1추)본봉 : 2,023,000원*10개월

=
20,230,000

(성립전_1추)사서수당 : 20,000원*12개

월=
240,000

(성립전_1추)(사서보조)본봉 : 911,500

원*6개월 =
5,469,000

2.무기계약직원법정부담금 5,246 0 5,246
(성립전_1추)건강보험 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

(성립전_1추)요양보험 : 15,000원*12개

월=
180,000

(성립전_1추)국민연금 : 130,000원*10개

월=
1,300,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*12개

월=
360,000

(성립전_1추)고용보험 : 38,330원*12개

월=
460,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(사서보조)건강보험 : 

45,000원*12개월 =
540,000

(성립전_1추)(사서보조)요양보험 : 

3,500원*12개월 =
42,000

(성립전_1추)(사서보조)국민연금 : 

60,000원*12개월 =
720,000

(성립전_1추)(사서보조)산재보험 : 

13,000원*12개월 =
156,000

(성립전_1추)(사서보조)고용보험 : 

24,000원*12개월 =
288,000

4.독서활동운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교기육성 22,260 4,500 17,760

1.교기운영 22,260 4,500 17,760

1.오케스트라운영 22,260 4,500 17,760

1.운영수당 13,360 400 12,960
(성립전_1추)(시) 합주 강사비 : 40,000

원*1시간*60회=
2,400,000

(성립전_1추)(시) 바이올린1 강사비 : 

40,000원*1시간*60회=
2,400,000

(성립전_1추)(시) 바이올린2 강사비 : 

40,000원*1시간*60회=
2,400,000

(성립전_1추)(시) 플루트 강사비 : 

40,000원*1시간*60회=
2,400,000

(성립전_1추)(시) 첼로 강사비 : 40,000

원*1시간*60회=
2,400,000

(성립전_1추)(시) 타악기 강사비 : 

40,000원*1시간*24회=
960,000

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)(시) 바이올린 구입비 : 

419,000원*4대=
1,676,000

(성립전_1추)(시) 첼로 구입비 : 

550,000원*2대=
1,100,000

(성립전_1추)(시) 플루트 구입비 : 

308,000원*3대=
924,000

(성립전_1추)(시) 디지털피아노 구입비 

: 1,100,000원*1대=
1,100,000

4.기타 선택적 교육활동 120,110 3,400 116,710

1.창의교육운영 1,600 1,600 0

1.영재교육활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.발명교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다문화교육운영 118,510 1,800 116,710
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1.다문화교육운영 30,000 0 30,000

1.운영수당 16,500 0 16,500
(성립전_1추)(목)한국어학급 한국어강사

료 : 22,000원*750시간=
16,500,000

2.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)(목)한국어학급 교재교구 

구입 및 운영비 : 337,500원*40회=
13,500,000

2.다문화교육중점학교 50,000 0 50,000

1.일반수용비 448 0 448
(성립전_1추)(목) 세계시민교육 인솔교

사 보험료 : 2,000원*16명=
32,000

(성립전_1추)(목) 정왕본동 마을체험학

교 인솔교사 보험료 : 2,000원*18명=
36,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 1학

년 재료비 : 10,000원*5명=
50,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 2학

년 재료비 : 10,000원*5명=
50,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 3학

년 재료비 : 10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 4학

년 재료비 : 10,000원*7명=
70,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 5학

년 재료비 : 10,000원*6명=
60,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 6학

년 재료비 : 10,000원*5명=
50,000

2.운영수당 20,980 0 20,980
(성립전_1추)(목)기초학력교실 강사비 : 

25,000원*2개반*2시간*100일=
10,000,000

(성립전_1추)(목)제2외국어교육 강사비 

: 25,000원*2개반*60시간=
3,000,000

(성립전_1추)(목) 학생주도동아리 1,2학

년 강사비 : 30,000원*10개반*8시간=
2,400,000

(성립전_1추)(목) 학생주도동아리 3,4학

년 강사비 : 30,000원*9개반*10시간=
2,700,000

(성립전_1추)(목) 학생주도동아리 5,6학

년 강사비 : 30,000원*8개반*12시간=
2,880,000

3.교육운영비 23,812 0 23,812
(성립전_1추)(목)중국어교재 인쇄비 : 

6,000원*550부=
3,300,000

(성립전_1추)(목)중국어교수학습자료 구

입비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)(목)국어 맞춤형 수업 교재 

인쇄비 : 380부*5,000원*2학기=
3,800,000

(성립전_1추)(목)5,6학년군 세계시민교

육운영비 : 200,000원*8개반=
1,600,000

(성립전_1추)(목)3,4학년군 세계시민교

육운영비 : 100,000원*9개반=
900,000

(성립전_1추)(목)1,2학년군 세계시민교

육운영비 : 50,000원*10개반=
500,000

(성립전_1추)(목) 세계시민교육 체험학

습  5,6학년 임차료 : 500,000*8개학급=
4,000,000

(성립전_1추)(목) 세계시민교육 5학년 

학생보험료 : 800원*90명=
72,000

(성립전_1추)(목) 세계시민교육 6학년 

학생 보험료 : 800원*94명=
76,000

(성립전_1추)(목) 정왕본동 마을체험학

교 3학년 학생 보험료 : 800원*113명=
91,000

(성립전_1추)(목) 정왕본동 마을체험학

교 4학년 학생 보험료 : 800원*98명=
79,000
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(성립전_1추)(목) 학부모회 주관 행사 

재료비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목) 학생주도동아리 재료

비 : 100,000원*4개학년=
400,000

(성립전_1추)(목) 자율동아리(또래오케스트

라)교수학습자료 구입비 : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)(목) 자율동아리(융합놀이

터부)교수학습자료 구입비 : 50,000원*4

회=

200,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 1

학년 프로그램운영비 : 10,000원*115명=
1,150,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 1

학년 학생간식비 : 1,000원*115명=
115,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 2

학년 프로그램운영비 : 10,000원*108명=
1,080,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 2

학년 학생간식비 : 1,000원*108명=
108,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 3

학년 프로그램운영비 : 10,000원*113명=
1,130,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 3

학년 학생간식비 : 1,000원*113명=
113,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 4

학년 프로그램운영비 : 10,000원*98명=
980,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 4

학년 학생간식비 : 1,000원*98명=
98,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 5

학년 프로그램운영비 : 10,000원*90명=
900,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 5

학년 학생간식비 : 1,000원*90명=
90,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 6

학년 프로그램운영비 : 10,000원*94명=
940,000

(성립전_1추)(목) 창의적학년교육과정 6

학년 학생간식비 : 1,000원*94명=
94,000

(성립전_1추)(목) 통학교육과정운영비 : 

396,000원*1회=
396,000

4.목적사업업무추진비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 1학

년 협의회비 : 20,000원*5명=
100,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 2학

년 협의회비 : 20,000원*5명=
100,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 3학

년 협의회비 : 20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 4학

년 협의회비 : 20,000원*7명=
140,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 5학

년 협의회비 : 20,000원*6명=
120,000

(성립전_1추)(목) 전문적학습공동체 6학

년 협의회비 : 20,000원*5명=
100,000

(성립전_1추)(목) 성장나눔발표 협의회

비 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목) 교육과정반성회 운영

비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)(목) 대토론회 운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)(목) 혁신학교 워크숍 운영

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목) 혁신학교운영 간담회 

협의회비 : 100,000원*10회=
1,000,000
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3.다문화학급운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 17,864 0 17,864
(성립전_1추)(목)특별학급 한국어강사 

강사료 : 22,000원*406시간*2명=
17,864,000

2.교육운영비 1,136 0 1,136
(성립전_1추)(목)특별학급 교수학습자료 구입 

및 프로그램 운영비 : 56,800원*20회=
1,136,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)특별학급 협의회비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

4.다문화교육관련인건비 15,000 1,800 13,200

1.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전_1추)(목)다문화언어강사 인건비 

: 22,000원*600시간=
13,200,000

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

5.다문화교육프로그램운영 3,510 0 3,510

1.운영수당 3,510 0 3,510
(성립전_1추)(시)다문화감수성교육지원 

강사비 : 65,000원*2시간*27개반=
3,510,000

5.교육활동 지원 408,114 79,952 328,162

1.교무업무 운영 36,632 7,612 29,020

1.교무학사운영 36,632 7,612 29,020

1.교무학사운영 4,684 4,684 0

1.일반수용비 4,684 4,684 0

2.입학식및졸업식행사 1,928 1,928 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

3.행정실무사(교무)인건비 30,020 1,000 29,020

1.무기계약직원인건비 22,876 1,000 21,876
(성립전_1추)본봉 : 1,823,000원*6개월

*2명=
21,876,000

2.무기계약직원법정부담금 7,144 0 7,144
(성립전_1추)건강보험 : 100,000원*12개

월*2명=
2,400,000

(성립전_1추)요양보험 : 12,660원*12개

월*2명=
304,000

(성립전_1추)국민연금 : 110,000원*12개

월*2명=
2,640,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*12개

월*2명=
720,000

(성립전_1추)고용보험 : 45,000원*12개

월*2명=
1,080,000

2.생활지도운영 50,224 2,050 48,174

1.학생생활상담지도 33,660 2,050 31,610

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.Wee클래스(센터)운영 31,610 0 31,610
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1.무기계약직원인건비 27,110 0 27,110
(성립전_1추)본봉 : 2,023,000원*10개월 

=
20,230,000

(성립전_1추)근속수당 : 245,000원*12개

월 =
2,940,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12개

월 =
480,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2

회=
900,000

(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*12

개월 =
1,560,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)관내외여비 : 20,000원*25

회=
500,000

3.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원

*1회=
700,000

4.무기계약직원법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)건강보험 : 90,000원*12개

월=
1,080,000

(성립전_1추)요양보험 : 10,000원*12개

월=
120,000

(성립전_1추)국민연금 : 100,000원*12개

월 =
1,200,000

(성립전_1추)고용보험 : 45,000원*12개

월=
540,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000원*12개

월=
360,000

3.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교폭력예방 9,064 0 9,064

1.안전한학교환경구축 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)배움터지킴이 봉사료 : 

600,000원*10개월=
6,000,000

2.학교폭력예방지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목) 어울림프로그램 운영 

교구구입비 : 50,000원*6개학년=
300,000

(성립전_1추)(목) 어깨동무활동 운영 교

구 구입 및 행사 추진비 : 300,000원*3

회=
900,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목) 어울림 프로그램 교사 학습

공동체 운영 협의회비 : 50,000원*6개학년=
300,000

3.안심알리미서비스 1,564 0 1,564

1.일반수용비 1,564 0 1,564
(성립전_1추)(목)안심알리미서비스 이용

료 : 1,564,000원*1식=
1,564,000

3.학생안전교육 7,500 0 7,500

1.재난대응훈련 7,500 0 7,500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(시)생존수영 차량 임차료 

: 250,000원*6회*5반=
7,500,000

3.학습지원실 운영 36,710 36,710 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 30,510 30,510 0

1.학교정보화지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화업무지원 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.학내망관리 4,010 4,010 0

1.일반수용비 4,010 4,010 0

4.정보화기자재교체및관리 16,700 16,700 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 14,100 14,100 0

3.기타 학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.기타학습지원실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 284,548 33,580 250,968

1.교육환경개선 284,548 33,580 250,968

1.교실환경개선 142,364 13,364 129,000

1.시설비 129,000 0 129,000
(성립전_1추)(목) LED조명교체비 : 

129,000,000원*1식=
129,000,000

2.비품구입비 13,364 13,364 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

2.칠판교체 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
교실 화이트보드판면 교체비 : 200,000

원*18실=
3,600,000

3.기타교육환경개선 138,584 20,216 118,368

1.일반수용비 3,416 3,416 0

2.시설비 115,968 0 115,968
(성립전_1추)(목)학교석면제거사업비 : 

115,968,000원*1식=
115,968,000

3.비품구입비 19,200 16,800 2,400
이동식경사로 구매설치비 : 2,400,000원

*1식=
2,400,000

6.학교 일반운영 262,327 253,349 8,978

1.학교기관 운영 89,905 75,395 14,510

1.부서기본운영 73,895 73,895 0

1.교장실운영 15,220 15,220 0

1.일반업무추진비 11,500 11,500 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.교육행정실운영 51,140 51,140 0

1.일반수용비 12,440 12,440 0

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 33,500 33,500 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 3,400 3,400 0

3.교무실운영 5,685 5,685 0

1.일반수용비 2,085 2,085 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.기타부서(실)운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 590 590 0

2.행정지원인력운용 16,010 1,500 14,510

1.행정실무사(행정)인건비 15,010 500 14,510

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.무기계약직원법정부담금 14,510 0 14,510 (성립전_1추)본봉 : 1,823,000원*6개월= 10,938,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)건강보험 : 100,000원*12개

월=
1,200,000

(성립전_1추)요양보험 : 12,660원*12개

월 =
152,000

(성립전_1추)국민연금 : 110,000원*12개

월=
1,320,000

(성립전_1추)산재보험 : 30,000 원*12개

월=
360,000

(성립전_1추)고용보험 : 45,000원*12개

월=
540,000

2.기타행정지원인력운용 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 165,872 171,404 -5,532

1.학교시설장비유지 165,872 171,404 -5,532

1.공공요금및제세공과금 71,940 71,940 0

1.전기요금 37,200 37,200 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.연료비 11,640 11,640 0

4.기타공공요금 9,900 9,900 0

2.시설일반관리 39,224 45,020 -5,796

1.일반수용비 39,104 38,900 204
각종시설물 보수비 : (2,000,000원*5

회)+204,000원=
10,204,000

전기난방패널 전원 공사비 : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

전기난방패널 구입설치비 : 

-3,500,000원*1식=
-3,500,000

양치교실 개선비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.비품구입비 0 6,000 -6,000
교문 문짝(스텐자바라) 교체비 : -

6,000,000원*1식=
-6,000,000

3.조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비14,206 14,206 0

1.기간제직원인건비 12,800 12,800 0

2.맞춤형복지비 700 700 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 606 606 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비22,616 22,616 0

1.무기계약직원인건비 20,900 20,900 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 816 816 0

7.시설관리용역 9,576 9,312 264

1.일반수용비 9,576 9,312 264 소방관리 용역비 : 264,000원*1식= 264,000

8.시설안전점검 3,110 3,110 0

1.일반수용비 3,110 3,110 0

3.학교운영 협력 6,550 6,550 0

1.학교운영위원회운영 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 4,400 4,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학부모협력 2,150 2,150 0

1.학부모회운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 8 3 5

1.반환금 8 3 5

1.반환금 8 3 5

1.교육경비이자반환금 8 3 5

1.반환금 8 3 5 시보조 이자 반환금 : 4,340원*1회= 5,000

세출합계 2,167,218 1,229,107 938,111
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